



## PRENUMERATA:

Z odnośnieniem do domu  
lub przesyłką pocztą:  
rocznie 24 mk., półrocznie  
12 mk., kwartalnie  
8 mk., miesięcznie 2 mk.

Numer pojedynczy  
20 fenigów.

# MONITOR POLSKI

DZIENNIK URZĘDOWY REPUBLIKI POLSKIEJ.  
WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJĄTKIEM NIEDZIEL I ŚWIĄT.

## OGŁOSZENIA.

„Monitor Polski“ przyjmuje ogłoszenia rządowe, instytucji społecznych i użyteczności publicznej, zaś od osób prywatnych, tylko takie, które wynikają ze stosunku do władz rządowych i powyższych instytucji.

Cena za wiersz drobnego pisma (petit) po tekście 1 Mk.

Redakcja i Administracja Miodowa Nr. 20.

Redakcja otwarta od 9—12 i 3—4 p. p.

Redaktor przyjmuje od 11—12 w południe.

## DZIAŁ URZĘDOWY.

Pan Kierownik Rady Ministrów i Pan Kierownik Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zamianowali w północnej części byłego Królestwa Polskiego następujących Komisarzy Rządu Polskiego:

na pow. Augustowski—komisarzem Tadeusza Podoskiego, pomocnikami komisarza Czesława Lutostańskiego i Włodzimierza Baranowskiego;  
na pow. Będziński—komisarzem dr. Stefana Falkowskiego, pomocnikami komisarza Witolda Żórawskiego;  
na pow. Błoński—komisarzem Adama Olszewskiego, pomocnikiem komisarza Stanisława Siewruka;  
na pow. Białski — komisarzem Tadeusza Eytnera;  
na pow. Częstochowski—komisarzem dr. Józefa Marczewskiego, pomocnikami komisarza Władysława Górskiego i Antoniego Kellera;  
na pow. Garwoliński—komisarzem Stanisława Łosia, pomocnikiem komisarza Jana Wygrzywalskiego;  
na pow. Grójecki — komisarzem Stanisława Czekanowskiego, pomocnikiem komisarza Józefa Łazarowicza;  
na obwód Kalisko-Turecki—komisarzem Józefa Zycha, pomocnikiem komisarza na powiat Turecki Karola Balińskiego;  
na powiat Kalwaryjski — komisarzem Jana Oskara Liliensterna;  
na powiat Kolski — komisarzem Wacława Kurnatowskiego, pomocnikiem komisarza Aleksandra Wiszniewskiego;  
na obwód Konińsko-Słupski — komisarzem Ludomira Puławskiego, pom. komisarza na powiat Koniński Stefana Sulimierskiego, pomocnikiem komisarza na powiat Słupski dr. Zygmunta Gutka;  
na powiat Konstantynowski — komisarzem Michała Dziewulskiego;  
na obwód Kutnowsko-Gostyński — komisarzem Władysława Froelicha, pomocnikiem komisarza na powiat Gostyński Michała Wodzińskiego;  
na obwód Lipnowsko-Rypiński—komisarzem Tomasa Świętochowskiego, pomocnikiem komisarza na powiat Lipnowski Stanisława Landiego, pomocnikiem komisarza na powiat Rypiński Artura Borzewskiego;  
na powiat Łęczycki — komisarzem Stefana Popielawskiego, pomocnikami komisarza Stanisława Wojciecha Fijałkowskiego i Jana Jonshera;  
na obwód Łódzko-Lasko-Brzeziński — komisarzem Adolfa Bnińskiego, pomocnikami komisarza Jana Augustowskiego, Kazimierza Pajewskiego, Karola Weila i Feliksa Wilskiego;  
na obwód Łomżyńsko-Kolneńsko-Wysoko-Mazowiecki—komisarzem Bolesława Hanusowskiego, pomocnikiem komisarza dr. Wiktora Supińskiego;  
na obwód Łowicko-Sochaczewski — komisarzem Antoniego Czaykowskiego, pomocnikiem komisarza na powiat Łowicki Stanisława Grabińskiego, pomocnikiem komisarza na powiat Sochaczewski Ignacego Włodzimierza Garbolskiego;  
na obwód Marjampolsko-Władysławowski-Wytkowski—komisarzem Bolesława Szczęsnego Herbaczewskiego;  
na powiat Mińsko-Mazowiecki—komisarzem Maksymilianą Pawłowskiego, pomocnikiem komisarza Leonarda Melanowicza;  
na obwód Mławsko-Ciechanowsko-Przasnys-

ki—komisarzem Ignacego Chrapowickiego, pomocnikiem komisarza na powiat Ciechanowski Zygmunta Strzeszewskiego, pomocnikiem komisarza na powiat Przasnyski Stanisława Żórawskiego;

na powiat Ostrołęcki — komisarzem Józefa Zielińskiego, pomocnikiem komisarza Wenan- tego Starosta;

na powiat Ostrowski — komisarzem Józefa Szczukę, pomocnikiem komisarza Władysława Salingera;

na powiat Piotrkowski — komisarzem dr. Juljusza Dunikowskiego;

na obwód Płocko-Płońsko-Sierpecki—komisarzem Kazimierza Dziewanowskiego, pomocnikami komisarza na powiat Płocki Tomasa Kujawskiego i Ignacego Biskupskiego, pomocnikiem komisarza na powiat Płoński dr. Romana Wybranowskiego, pomocnikiem komisarza na powiat Sierpecki Włodzimierza Rudowskiego;

na obwód Pułtusk-Makowski—komisarzem dr. Władysława Dunina-Borkowskiego, pomocnikiem komisarza na powiat Pułtusk Antoniego Adamskiego, pomocnikiem komisarza na powiat Makowski Alfreda Konopkę;

na powiat Radomskowski — komisarzem Marjana Aleksandrowicza;

na powiat Radzyński — komisarzem Józefa Rudnickiego, pomocnikiem komisarza Władysława Krassowskiego;

na powiat Sejneński — komisarzem Piotra Szymanowskiego, pomocnikami komisarza Jana Szmida i Napoleona Cydzika;

na powiat Siedlecki — komisarzem Józefa Helbicha, pomocnikiem komisarza Adolfa Milbrata;

na powiat Sieradzki — komisarzem Zdzisława Stefańskiego, pomocnikiem komisarza Stanisława Niwińskiego;

na obwód Skierniewicko-Rawski — komisarzem Jerzego Ostrowskiego, pomocnikami komisarza na powiat Skierniewicki—Antoniego Starorypińskiego i Stefana Trojanowskiego, pomocnikiem komisarza na powiat Rawski Juliana Czałbowski;

na obwód Sokołowski-Węgorowski — komisarzem Kazimierza Parczewskiego, pomocnikami komisarza na powiat Sokołowski Tomasa Ruszkiewicza i Stanisława Rzętkowskiego, pomocnikiem komisarza na powiat Węgorowski Włodzimierza Karyłowskiego;

na powiat Suwalski — komisarzem Ludwika Wisłockiego, pomocnikami komisarza Bronisława Chodakowskiego i Zygmunta Kmitę;

na powiat Szczuczynski — komisarzem Leopolda Sasinowskiego, pomocnikiem komisarza Antoniego Pinakiewicza;

na powiat Warszawski —komisarzem Stanisława Okulicza, pomocnikami komisarza Kazimierza Mosdörfa, Juliana Srzednickiego i Marjana Racięckiego;

na powiat Wieluński—komisarzem Ignacego Bąkowskiego, pomocnikiem komisarza Gustawa Orłowskiego;

na obwód Włocławsko-Nieszawski — komisarzem Wacława Podwińskiego, pomocnikiem komisarza na powiat Włocławski dr. Mieczysława Seidlitza, pomocnikiem komisarza na powiat Nieszawski Ludwika Dzwonkowskiego;

na powiat Włodawski — komisarzem Tadeusza Dworakowskiego, pomocnikiem komisarza Bronisława Kossutha;

na powiat Puławski — komisarzem Włodzimierza Wyszkowskiego;

na powiat Łukowski — komisarzem Włodzimierza Józefa Cywińskiego;

a ponadto na powiat Białostocki—mianowany został komisarzem Rządu Polskiego Ignacy Mrozowski.

## ROZPORZĄDZENIE

Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 14 listopada 1918 r. dla Komisarzy Rządu Polskiego na obszarach, obejmujących powiaty: Białski, Będziński, Błoński, Brzeziński, Ciechanowski, Częstochowski, Garwoliński, Gostyński, Grójecki, Kaliski, Kolski, Kolneński, Konstantynowski, Koniński, Kutnowski, Lipnowski, Łaski, Łęczycki, Łódzki, Łomżyński, Łowicki, Łukowski, Makowski, Mińsko-Mazowiecki, Mławski, Nieszawski, Ostrołęcki, Ostrowski, Płocki, Płoński, Przasnyski, Pułtusk, Radzyński, Rawski, Rypiński, Siedlecki, Sieradzki, Sierpecki, Skierniewicki, Słupski, Sochaczewski, Sokołowski, Szczuczynski, Turecki, Warszawski, Węgorowski, Wieluński, Włocławski, Włodawski, Wysoko-Mazowiecki:

## Art. 1.

Podział administracyjny obszarów, obejmujących wyżej wyszczególnione powiaty oraz dotychczasowe siedziby politycznych władz administracyjnych i komunalnych, pozostaje bez zmiany aż do odwołania.

## Art. 2.

Wszystkie przepisy administracyjne zarówno prawodawstwa rosyjskiego, jak i okupacyjnego, jakie obowiązywały na obszarach w art. 1 wymienionych, zachowują nadal moc swoją.

W szczególności wszystkie uprawnienia, wynikające z ustaw samorządowych, o ile uprawnienia te dotyczą funkcji byłych naczelników powiatów i komendantów etapowych, przechodzą na Komisarzy Rządu Polskiego. Uprawnienia władz wyższych przechodzą na właściwych Ministrów odpowiednio do ich kompetencji.

## Art. 3.

Za czynności Urzędu Powiatowego odpowiedzialny jest Komisarz.

## Art. 4.

Do czasu wydania dalszych zarządzeń organizacja wewnętrzna zarządów powiatowych i biur pozostaje tymczasowo bez zmiany.

Kierownik Ministerstwa Spraw Wewnętrznych  
m. p. *Ustyanowski*.

\*

## ROZPORZĄDZENIE

Kierownika Ministerstwa Skarbu w przedmiocie tymczasowej mocy obowiązującej dotychczasowych przepisów z zakresu prawa skarbowego na obszarze b. okupacji austriacko-węgierskiej:

Na obszarze, określonym w dekrete Rady Regencyjnej z dnia 30 października 1918 r. Dzien. Praw № 15 poz. 33, zachowują tymczasowo moc obowiązującą przepisy prawne, które w chwili ustąpienia c. i k. władzy okupacyjnej austriacko-węgierskiej obowiązywały w przedmiocie podatków bezpośrednich, pośrednich, opłat skarbowych, wogóle danin publicznych, ustanowionych na rzecz skarbu państwa, jak również w przedmiocie monopolów państwowych.

W szczególności zatem pozostają tymczasowo w mocy przepisy prawne, które w przedmiotach powyższych wydała c. i k. władza okupacyjna austriacko-węgierska.

Rozporządzenie niniejsze ma moc obowiązującą od czasu przejścia administracji skar-

bowej na obszarze powyższym przez władzę państwową polską.

Warszawa, dn. 12 listopada 1918 r.

Kierownik Ministerstwa Skarbu  
Jossé.

\*

## ROZPORZĄDZENIE

Kierownika Ministerstwa Skarbu w przedmiocie tymczasowej mocy obowiązującej dotychczasowych przepisów z zakresu prawa skarbowego na obszarze b. okupacji niemieckiej:

Na obszarze b. okupacji niemieckiej zachowują tymczasową moc obowiązującą przepisy prawne, które w chwili ustąpienia ces.-niem. władzy okupacyjnej obowiązywały w przedmiocie podatków bezpośrednich, pośrednich opłat skarbowych, wogóle danin publicznych, ustanowionych na rzecz skarbu państwa, jak również w przedmiocie monopolów państwowych.

W szczególności zatem pozostają tymczasowo w mocy przepisy prawne, które w przedmiotach powyższych wydała ces.-niem. władza okupacyjna. Tracą jednak moc obowiązującą te przepisy, któremi ustanowiono uwolnienia od danin publicznych lub niższe stawki tychże na korzyść Rzeszy Niemieckiej, państw należących do niej, Austro-Węgier, osób przynależnych do tych państw albo co do tych przedmiotów, z tych państw pochodzących lub tam przesyłanych.

Rozporządzenie niniejsze ma moc obowiązującą od czasu ustąpienia ces.-niem. władzy okupacyjnej.

Warszawa, dn. 12 listopada 1918 r.

Kierownik Ministerstwa Skarbu  
Jossé.

\*

## ROZPORZĄDZENIE

Kierownika Ministerstwa Skarbu, zawierające przepisy tymczasowe w przedmiocie sposobu i terminu uiszczania opłat skarbowych i podatku od darowizn oraz w sprawie sprzedaży marek stemplowych:

Art. 1.

1) Od aktów notarialnych, od dokumentów, co do których notariusz zaświadczył własnoręczność podpisu, oraz od czynności urzędowych notariuszów opłaty skarbowe uiszczają gotówką do rąk notariusza. To samo dotyczy podatku od darowizn, zdziałanych w formie aktu notarialnego.

2) Każdą kwotę, pobraną w myśl powyższego przepisu, notariusz wpisuje do księgi opłat. Formularz tej księgi obejmować ma rubryki z napisami następującymi:

1. pozycja,
2. numer repertorium,
3. data,
4. imię i nazwisko płatnika,
5. rodzaj dokumentu lub czynności urzędowej,
6. suma,
7. ilość arkuszy,
8. opłata skarbową,
9. podatek od darowizn,
10. podatek spadkowy,

11. uwaga.

3) W rubryce 1-ej z początkiem każdego roku kalendarzowego rozpoczyna się nowa numeracja.

4) Jeżeli od jednego i tego samego dokumentu notariusz, urzędujący na obszarze byłej okupacji austriacko-węgierskiej, pobrał, stosownie do przepisu prawa rezyjskiego, opłaty: stemplową i aktową lub nadto jeszcze opłatę aljenacyjną, należy do rubryki 8-ej wpisać łączną sumę tych opłat, w rubryce zaś 11-ej podać, ile przypada na każdą z tych opłat. Co do darowizn, należy, w razie zastosowania prawa rezyjskiego, wpisać do rubryki 9-ej łączną sumę opłat: stemplowej i od darowizn, ewentualnie też aktowej, w rubryce zaś 11-ej podać, ile przypada na każdą z nich.

5) Na każdym dokumencie, co do którego uiszczono od rąk notariusza opłatę skarbową, podatek od darowizn lub podatek spadkowy, ma notariusz uwidocznić pobraną kwotę oraz pozycję księgi opłat.

6) Po upływie każdego tygodnia ma no-

tarjusz do Kasy Powiatowej wnieść sumę kwot, wpisanych do księgi opłat za miesiąc odnośny do rubryk 8-ej, 9-ej, 10-ej, dołączając deklarację, wskazującą, ile z tej sumy przypada na każdą z powyższych trzech rubryk. Równocześnie należy złożyć Kasie Powiatowej księgę opłat.

Art. 2.

1) Instytucje ubezpieczeniowe mają uiszczać gotówką opłaty skarbowe od umów ubezpieczenia oraz od kwitów na pobrane premje i wypłacone sumy ubezpieczenia.

2) W tym celu należy każdą umowę ubezpieczenia, podlegającą opłacie, oraz każdy z kwitów, wyżej określonych, wpisać do księgi opłat. Księga ta ma być prowadzona w trzech częściach, z których jedna przeznaczona dla umów, druga dla kwitów na premje, trzecia dla kwitów na sumy ubezpieczenia.

3) Księga opłat zawierać ma rubryki dla uwidocznienia:

1. pozycji,
2. znaku, umożliwiającego odszukanie odnośnej sprawy w księgach lub aktach instytucji ubezpieczeniowej (numeru polisy i t. p.).
3. sumy, stanowiącej podstawę wymiaru,
4. opłaty.

4) Co do umów, należy podać nadto wysokość premji rocznej oraz czas trwania ubezpieczenia.

5) Na polisach i kwitach wyżej określonych należy podawać kwotę przypadającej opłaty skarbowej.

6) W rubryce 1-ej z początkiem każdego roku kalendarzowego rozpoczyna się nowa numeracja.

7) Po upływie każdego miesiąca, najpóźniej do 5 dnia miesiąca następnego, instytucja ubezpieczeniowa ma do Kasy Powiatowej wnieść sumę opłat, obliczonych w księdze opłat za miesiąc odnośny, dołączając deklarację. Równocześnie należy złożyć w Kasie Powiatowej księgę opłat.

Art. 3.

1) Osoby, zajmujące się zawodowo sprzedażą i kupnem papierów wartościowych lub pośrednictwem w zawieraniu umów tego rodzaju, mają uiszczać gotówką opłaty, ustanowione rozporządzeniem Jenerała - Gubernatora Warszawskiego z dnia 16 marca 1918 r. Dz. Rozp. № 109 poz. 461.

2) W tym celu należy każdą umowę tego rodzaju wpisać do księgi opłat. Formularz księgi zawierać ma rubryki dla uwidocznienia:

1. pozycji,
2. imienia i nazwiska drugiego kontrahenta, lub — o ile chodzi o pośrednictwo — kontrahentów obu,
3. rodzaju papierów wartościowych,
4. ich wartości, obliczonej w sposób wskazany we wspomnianem rozporządzeniu,
5. opłaty.

3) Wrazie wystawienia karty umownej (szlucetku) lub rachunku, należy na nich uwidocznić kwotę przypadającej opłaty oraz pozycję księgi opłat.

4) W rubryce 1-ej z początkiem każdego roku kalendarzowego rozpoczyna się nowa numeracja.

5) Po upływie każdego tygodnia osoba, obowiązana do prowadzenia księgi opłat, ma do Kasy Powiatowej wnieść sumę opłat, obliczonych w księdze opłat za miesiąc odnośny, dołączając deklarację. Równocześnie należy złożyć w Kasie Powiatowej księgę opłat.

6) §§ 4, 5 i 7 rozporządzenia wyżej powołanego nie dotyczą osób, wymienionych w ust. 1 artykułu niniejszego. § 6 tegoż rozporządzenia stosuje się, jeżeli karta umowna lub rachunek ani nie są zaopatrzone w marki stemplowe, których wartość równa się przypadającej opłacie, ani w adnotacje, określona w ust. 3 artykułu niniejszego, lub jeżeli z adnotacji takiej wynika uiszczenie opłaty w kwocie niższej, niż się należy.

Art. 4.

1) W wypadkach, w których, w myśl obowiązujących przepisów, opłaty skarbowe mają być uiszczane za pomocą marek stemplowych, a które nie są objęte artykułami poprzednimi, uiszczenie nastąpić winno w zasadzie przez naklejenie i skasowanie marek stemplowych polskich.

2) Aż do dalszego zarządzenia można jed-

nak w wypadkach powyższych, o ile chodzi o dokumenty, dopełnić obowiązku uiszczenia opłaty przez naklejenie i skasowanie marek stemplowych, wydanych przez władzę okupacyjną, lub przez wniesienie należnej kwoty gotówką do Kasy Powiatowej. Na dokumencie, od którego opłatę skarbową uiszczono gotówką, Kasa uwidoczni pobraną kwotę oraz pozycję dziennika kasowego.

3) Uiszczenie opłaty od dokumentu w sposób, wskazany w ust. 1 lub 2 — nastąpić ma najpóźniej do 2-ch miesięcy od daty wystawienia.

4) Opłatę skarbową od podań, wnoszonych do urzędów państwowych, o ile ona, w myśl obowiązujących przepisów, przypada, można w razie braku marek stemplowych polskich uiszczać albo przed złożeniem podania w sposób określony w ustępie 2, albo równocześnie ze złożeniem w urządzie, do którego się je składa, za pokwitowaniem tego urzędu. Wrazie uiszczenia równocześnie ze złożeniem podania, urząd wpisuje pobraną kwotę do księgi opłat i odnośną pozycję tej księgi uwidocznia na podaniu i w pokwitowaniu.

5) Ustęp 4 stosuje się analogicznie do opłat od aktów i dokumentów, wydawanych przez urzędy państwowe.

6) Księga opłat (ust. 4) zawierać ma rubryki dla uwidocznienia:

1. pozycji,
2. numeru, pod którym podanie wpisano do dziennika podawczego, wzgl. numeru, którym oznaczono akt lub dokument,
3. nazwiska strony,
4. pobranej kwoty.

7) Po upływie każdego miesiąca sumę kwot, wymienionych w rubryce 4-ej księgi opłat, należy wnieść do Kasy Powiatowej.

Art. 5.

1) W osobnym obwieszczeniu Ministerstwo Skarbu poda opis marek stemplowych i wymieni poszczególne ich rodzaje.

2) Sprzedaż marek stemplowych odbywać się będzie w Kasach Powiatowych.

3) Władze skarbowe mogą osobom, zajmującym się stale sprzedażą marek stemplowych, poza Kasami Powiatowymi, przyznać prowizję w wysokości 3%; próśby o przyznanie prowizji składać należy do władzy skarbowej pierwszej instancji. Osobom tym wydaje Kasa Powiatowa marki za gotówkę, przyrzecem od wartości marek stemplowych potrąca się prowizję.

Art. 6.

1) Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

2) Art. 3 obowiązuje na obszarze b. okupacji niemieckiej, inne zaś przepisy, zawarte w rozporządzeniu niniejszem, na obszarze dawnego Królestwa Polskiego (Kongresowego).

3) Postanowienia art. 1, o ile w nich jest mowa o podatku spadkowym, odnoszą się do przypadków, przewidzianych w art. 53 ustawy stemplowej polskiej z roku 1863.

Warszawa, dn. 12 Listopada 1918 r.

Kierownik Ministerstwa Skarbu:

Jossé.

\*

## ROZPORZĄDZENIE.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu podaje wiadomości publicznej, że z dniem 11 listopada r. b. przejęło wszystkie urzędy, instytucje i czynności byłych władz okupacyjnych, dotyczące przemysłu i handlu.

Tem samem pod zarząd Ministerstwa Przemysłu i Handlu przechodzą w tej dziedzinie wszystkie zarządzane dotąd przez władze okupacyjne zakłady przemysłowe i handlowe, sklepy i magazyny, archiwa, biura, lokale i znajdujące się w nich ruchomości i t. p.

Wobec powyższego Ministerstwo zarządza, co następuje: 1) Właściciele lub rządcy domów, w których lokale były zajęte przez władze okupacyjne w jakichkolwiek celach z zakresu przemysłu i handlu, winni niezwłocznie zameldować o tem Ministerstwu (Zgoda № 10), o ile lokale te nie zostały już objęte przez delegatów Rządu. Nad pozostałymi w tych lokalach ruchomościami do czasu ich objęcia przez Ministerstwo właściciele lub rządcy domów winni roztoczyć pieczę i będą odpowiedzialni za ich całość.

2) Wszystkie przedsiębiorstwa przemysłowe-

handlowe, oraz wszystkie wogóle osoby prywatne, którzy władze okupacyjne przekazały jakiegokolwiek tytułu zarząd lub jakiegokolwiek prawa o magazynów, zakładów, zapasów i t. p. — włączyć niezwłocznie zameldować o tem Ministerstwu i bez zezwolenia Ministerstwa nie mają prawa przedmiotami temi rozporządzać.

Nieżasosowanie się do niniejszego rozporządzenia; pociągnięciem się o najostrejsze skutki karne.

Kierownik Ministerstwa Przemysłu i Handlu  
*Henryk Strasburger.*

## DIAL NIEURZĘDOWY.

### Z Ministerstwa W. R. i O. P.

**W sprawie udziału młodzieży w pochodach.** Wobec zamierzonego w niedzielę pochodu i skierowywanych do Ministerstwa W. R. i O. P. zapytań o udział w nim młodzieży szkolnej, Ministerstwo komunikuje, że udziału szkół w pochodzie nie zarządza. Zimna i wilgotna pora roku, przy braku dostatecznej odzieży i złem odżywianiu młodzieży oraz przy panującej epidemii, może wywołać liczne wypadki choroby, gdyż przy najlepszej nawet organizacji pochodu nie dałoby się uniknąć przebywania uczestników na ulicach przez długi szereg godzin. Co więcej, czas wielkiego podniecenia umysłów każe się obawiać, że wypadek lub rozmyslna prowokacja mogłyby wywołać wśród pochodu panikę i pociągnąć za sobą ofiary z pośród szkolnej młodzieży. Te wszystkie względy uniemożliwiają władzom szkolnym wzięcie na siebie odpowiedzialności za udział szkół w pochodzie.

**W sprawie egzaminu dla eksternów.** Sekcja II Szkolnictwa Średniego podaje do wiadomości, że wszyscy eksterni, którzy zdawali egzaminy w październiku r. b., a nie odebrali jeszcze swych dokumentów osobistych i załączników, mogą je odbierać codziennie w godzinach biurowych w Sekcji II-iej do dnia 25 listopada r. b.

### Z Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Koronnych.

Do kompetencji Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Koronnych należy między innymi podział gmachów państwowych dla użytku Ministerstw i urzędów państwowych.

Samodzielne zajmowanie gmachów państwowych, opuszczonych przez okupantów, bez specjalnego upoważnienia Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Koronnych jest niedozwolone.

Instytucje, któreby bez specjalnego upoważnienia Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Koronnych zajęły gmachy — narażone będą na poniesienie kosztów, związanych z ich opróżnieniem.

### Z Ministerstwa Z. P. i O. S.

Ministerstwo Zdrowia Publicznego i Opieki Społecznej prosi wszystkich znajdujących się w Warszawie dezynfektorów zawodowych oraz osoby, które się dezynfekcją zajmowały i chciałyby nadal w zawodzie tym pracować, o zgłoszenie się w celu zarejestrowania w Wydziale II-gim (Walka z chorobami zakaźnymi), Rysia № 1, między 11—1 po poł., na prowincji zaś — do odpowiedniego lekarza powiatowego, do dnia 20 listopada r. b.

### Z Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej.

Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa zawiadamia, że bilans po dzień 11 b. m., który jest dniem przejścia Zarządu Kasy od władz niemieckich, zostanie ogłoszony za kilka dni. Obecnie trwa jaknajściślej sprawdzanie wartości skarbcza. Delegacje rewizyjne do Oddziałów wysłane. Organizację poszczególnych wydziałów Kasy przystosowuje się do nowych warunków, poczem wszystkie czynności bankowe będą mogły być znacznie rozwinięte. Zwykłych czynności Kasa nie przerywała ani na jedną chwilę.

## KRONIKA POLITYCZNO-SPOŁECZNA.

**Mazowsze pruskie i Warmja dla Polski.** Wczoraj został utworzony komitet dla obrony Mazowsza pruskiego i Warmji. W skład komitetu zostali powołani pp.: superintendent generalny Juliusz Bursche,

superintendent Semadeni, prokurator Najw. Sądu Jakób Glass, prof. Buzek i Nikodem, pochodzący ze Śląska, Jan Dąbski, Kazimierz Gluchowski, Stanisław Zieliński, panie: Alina Glassowa, Zofia Dąbska i Danuta Zielińska (pochodz. z Mazowsza Pruskiego); ponadto postanowiono uprosić do Komitetu p. Bąkowskiego i mec. Antoniego Osuchowskiego, który od przeszło ćwierćwieku był duszą akcji Mazurów.

Komitet odbył natychmiast pod przewodnictwem sup. Burschego posiedzenie, na którym postanowiono między innymi przedłożyć min. spraw zewnętrznych memorandum w sprawie rewindykacji Mazowsza Pruskiego i Warmji dla Polski, polecając wygotowanie memorandum Komisji, złożonej z pp. Burschego, Glassa, Buzka i Zielińskiego, oraz uchwalono urządzić w najbliższych dniach wiec publiczny w sprawie polskiego terytorjum etnograficznego Prus Książęcych. Niezwłocznie też rozpoczął Komitet prace nad szczegółowym programem dalszej akcji promazurskiej.

**Szczegóły wzięcia Przemysła.** Biuro odsięczy dla Lwowa otrzymało przez swego wysłannika następujące wiadomości z Przemysła:

Oddział, który wyruszył na wschód, przedstawił ultimatum z żądaniem wydania miasta, podstępnie zagarniętego pod władzę Ukraińców. Termin ultimatum upłynął o godz. 12 w południe 11 b. m. Wobec tego przybył z Krakowa komendant major Stachewicz rozpoczął atak na miasto.

Przygotowanie artyleryjskie, zwrócone przeciw głównym gniazdom wojsk ukraińskich, trwało trzy godziny, poczem wszedł w akcję pociąg pancerny, skierowany na żelazny most kolejowy, a piechota uderzyła na most drewniany. Po sforsowaniu obu zdobyto dworzec, tymczasem zaś przeszedł inny oddział polski przez kładkę i uderzył na broniony karabinami maszynowymi gmach starostwa, który długo się bronił. Kawalerja przeszła San pod Ostrowem i również wzięła udział w ataku. Z nastaniem ciemności Ukraińcy bronili się jeszcze w kilku miejscach, a znaczniejsze siły cofnęły się do Pikulic.

Wzięto kilkuset jeńców wojskowych, nadto zaś głównych cywilnych przywódców ukraińskich, dr. Kormorza i dr. Zahajkiewicza, ujętych w domach, z których strzelano. Zdobyto wielką ilość materiału wojennego, sztandar siczowy i t. d. Dnia 13 wieczorem donosi telefon, że po rozproszeniu Ukraińców dzień w Przemyslu i okolicy przeszedł spokojnie.

**Więziennictwo polskie.** Dnia 15 b. m. zwiędzał wszystkie więzienia warszawskie Kierownik Ministerstwa Sprawiedliwości, Podsekretarz Stanu, p. Józef Świątopełk-Zawadzki, w asystencji delegata do przejścia więzień, radcy Ministerstwa Sprawiedliwości, p. Jana Zakrzewskiego.

Objęcie więzień z rąk niemieckich przez Ministerstwo Sprawiedliwości odbyło się w największym porządku. Wszystkie stanowiska w zarządzie więzień zajęli odrazu odpowiednio ukwalifikowani urzędnicy Ministerstwa Sprawiedliwości, którzy odbyli uprzednio specjalny kurs przygotowawczy.

Więzienia znajdują się w stanie zadawalającym i funkcjonują prawidłowo.

**Ruch pocztowy i telegraficzny.** Zarząd poczt i telegrafów przeniósł się z mieszkania prywatnego do głównego gmachu poczty na pl. Wareckim i zajął lokale b. dyrekcji poczt niemieckich.

Od wczoraj rozpoczęto sprzedaż marek pocztowych i przyjmowanie listów zwyczajnych. Narazie sprzedawano jeszcze marki okupacyjne niemieckie. Dziś rozpocznie się sprzedaż marek polskich, pochodzących z zapasu b. poczty niemieckiej, pozostałych w ilości 1.500.000 sztuk.

Ustalenie prawidłowej komunikacji pocztowej połączone jest z szeregiem trudności, wynikających z braku w urzędach prowincjonalnych wozów, worków i innych utensyliów, a głównie z powodu nieustalonego krążenia pociągów. Prawidłowa ekspedycja gazet na prowincję rozpocznie się od wtorku.

Wczoraj wznowiono przyjmowanie na stacji telegrafu przy ulicy Fredry depesz prywatnych. Przyjmowane są narazie tylko depesze, których treść uznana jest za ważną przez komendę placu na placu Saskim. Depesze prywatne wysyłane są gdzie można telegraficznie, gdzie komunikacja nie jest jeszcze nawiązana — pociągami lub sztafetami wojskowymi.

# 13-ty punkt Wilsona.

**Dla Polski wolności zorza  
Wiedzie od morza do morza  
I cała Polska się skupi  
— Takie ostatnie jest słowo —  
Gdy każdy Polak zakupi  
Polską Pożyczkę Państwową!**

## TELEGRAMY.

### W armjach koalicyjnych spokój.

**Amsterdam, 15 listopada.** (W. A. T.). Rozpowszechniane przez pewne koła pogłoski o dezorganizacji i zaburzeniach w armji koalicyjnej na Zachodzie nie sprawdzają się. Prze-

ciwnie, duch i karność wojska nie pozostawiają nic do życzenia.

### Skład rządu niemieckiego.

**Berlin, 15 listopada.** (W. A. T.). Na mocy uchwały Rady pełnomocników ludowych, urzędy państwowe obsadzone zostały, jak następuje: Urząd do spraw zagranicznych — dr. Solf, skarbu — Schiffer, gospodarci państwowej — dr. August Müller, demobilizacji gospodarczej — dr. Köth, apro wizacji wojennej — Emanuel Wurm, prasy — Bauer, wojny — Scheuch, marynarki — v. Mann, sprawiedliwości — dr. Krause, poczty — Rüdlin. Podsekretarjaty objęli: spraw zagranicznych — dr. David, apro wizacji wojennej — Robert Schmidt, pracy — Giesberts. Przydzieleni zostali do sekretarjatów: spraw zagranicznych — Karol Kautsky, skarbu — Edward Berstein, gospodarci państwowej — Erdman (Kolonja), demobilizacji gospodarczej — Büchner i Schumann, prasy — Noske i Vogtherr, sprawiedliwości — dr. Oskar Cohn. Sekretarz stanu, Erzberger kierować będzie łącznie z sekretarjatem do spraw zagranicznych rokowaniami pokojowymi. W sprawie obsadzenia sekretarjatu do spraw wewnętrznych toczą się jeszcze rokowania.

### O stosunki niemiecko-rosyjskie.

**Berlin, 15 listopada.** (W. A. T.). Rada robotników i żołnierzy zawiadomiła telegraficznie rząd komisarzy ludowych w Rosji, że dotychczasowe władze niemieckie, w ich liczbie i ministerjum spraw zagranicznych, oddały się do dyspozycji rządu ludowego. Wobec tego dotychczasowe niemieckie konsulaty w Moskwie i Petersburgu uważane być muszą do dalszego rozporządzenia za prawowite, nietykalne władze konsularne niemieckiego rządu ludowego. Akty gwałtu przeciwko nim muszą być w każdym razie zaniechane. Rada robotników i żołnierzy prosi w dalszym ciągu, aby rząd komisarzy ludowych wypuścił bez przeszkód z granic Rosji zarówno personel konsulatów, jak i bagaże ich na wypadek, gdyby wracać mieli do ojczyzny. Rada zawiadamia wreszcie, że kwestja zastępstwa interesów niemieckich w Rosji uregulowana będzie później.

### Rada robotników i żołnierzy niemieckich do ludów koalicji.

**Berlin, 15 listopada.** (W. A. T.). Rada robotników i żołnierzy zwróciła się do ludów Francji, Włoch, Anglii i Ameryki z następującą odezwą międzynarodową:

Przez 4 lata wojna światowa dzieliła ludy na dwa wrogie obozy. Miljony jestestw ludzkich poległy, niezmierzone dobra kulturalne uległy zniszczeniu. Wszystkie narody ożywione są gorącą tęsknotą za pokojem. W Niemczech kasta wojskowa i panujące władze były tymi, którzy pchali do wojny i którzy w niesamowitej żądzy zaborezej nie wiedzieć nie chcieli o pokoju. Dyktatura wojenna skuwała naród niemiecki żelazną obręczą. Wśród niewypowiedzianych ofiar i represji cierpieć musieli ci, którzy walnę o pokój i wolność wypisali na sztandarach swoich. Pycha i żądza panowania kół rządzących groziła ludowi niemieckiemu zupełnym zaprzepaszczeniem. W ostatniej chwili zerwał się i zrzucił z siebie jarmuzo niezdolność. Robotnicy i żołnierze byli tymi, którzy zdruzgotali dyktaturę wojskową i usunęli rząd, ponoszący odpowiedzialność za politykę wojenną Niemiec. Robotnicy i żołnierze wywalczyli wolność Niemiec. Robotnicy i żołnierze pragną gorąco pokoju. Inne ludy nie mają powodu do obaw ze strony wolnych Niemiec. Podobnie jak nastał kres polityce przemocy wewnątrz państwa, tak nastać musi kres nazwawsze polityce tej i nazewnątrż Niemiec. Militarizm niemiecki nigdy już nie powinien podnieść głowy. Pokojowe współzycie narodów, dla wszystkich owocne stosunki ekonomiczne, na trwałym pokoju i istotnej wolności zbudowany związek narodów — oto cele niemieckich robotników i żołnierzy. Odrodzenie jednak z tysiąca ran krwawiących Niemiec, odnowienie ich życia gospodarczego i państwowego, wybawienie ludów od głodu, nędzy i innych nieszczęść nie mogą być jednak urzeczywistnione, o ile im rządy koalicji narzucą niemożliwie surowe warunki zawieszenia broni i pokoju.

Apelujemy więc do poczucia sprawiedliwości i solidarności wrogich nam dotąd ludów i

podajemy im przez okopy dłoń bratnią. Prosimy je, by wpływały na rządy swoje, żeby naród niemiecki nie został skazany na śmierć głodową i niemoce polityczną. Prosimy przeto narody, by użyły wszelkich sił, żeby przyszedł pokój był pokojem braterskiego porozumienia bez wszelkiej aneksji i ucisku, pokojem, który każdemu narodowi przyznaje prawo samookreślenia i swobodnego rozwoju. Wy, robotnicy Francji, Anglii, Włoch i t. d., zapewnialiście nieraz, że pokój taki jest celem waszym. Urzeczywistnijcie dziś przyrzeczenia wasze. Postarajcie się, ażeby warunki zawieszenia broni, które skazują Niemcy na ruinę ekonomiczną i śmierć głodową, zostały złagodzone. Postarajcie się, aby nastąpił pokój, który umożliwi budowę nowego, szczęśliwszego i spokojniejszego świata, pokój, który uniemożliwi dalsze mordy narodów.

Jako przedstawiciele Rady wykonawczej Rad robotniczych i żołnierskich, zabieramy głos i prosimy was, byście zapobiegli, żeby naród niemiecki przez rządy wasze nie został skazany na żywot niewolniczy. Wywalczyliśmy sobie wolność naszą wewnętrzną i chcemy na przyszłość w Radzie ludów zasiadać jako równoprawnieni współpracownicy. Niech żyje pokój! Niech żyje wolność! Niech żyje międzynarodowy socjalizm rewolucyjny!

Komitet wykonawczy Rady robotników i żołnierszy.

Molkenbuhr. Ryszard Müller.

#### Sekwestr majątków w Prusach.

Berlin, 15 listopada. (W. A. T.). Nowy rząd pruski ogłasza, że pruskie majątki fidei-komisowe zostały zasewestrowane i oddane w administrację pruskiemu ministerjum skarbu.

#### O złagodzenie warunków rozejmu.

Berlin, 16 listopada. (W. A. T.). Katolicy niemieccy zwrócili się z odeszwa do Papieża, w której proszą o pośrednictwo w celu złagodzenia surowych warunków zawieszenia broni.

#### Sprawa przewozu jeńców.

Budapeszt, 16 listopada. (W. A. T.). Do rządów państw koalicyjnych. Delegaci narodowego komitetu ukraińskiego oraz przedstawiciele rządu węgierskiego zebrał się łącznie z przedstawicielami komisji ukraińskiej do spraw jeńców wojennych oraz z przedstawicielami rosyjskiego czerwonego krzyża w celu omówienia spraw, połączonych z przewo-

zem żołnierzy i jeńców wojennych. Stwierdzono jednomyślnie, że skutkiem nagłej demobilizacji przewieźć trzeba będzie tak olbrzymie masy żołnierzy i jeńców wojennych, iż grozić to będzie w najwyższym stopniu bezpieczeństwu publicznemu obu państw. Przewóz tych mas stał się niemożliwym wskutek katastrofalnego braku węgla. Przewóz węgla niemieckiego na Ukrainę, który dotychczas wyrażał się w ilości 900 wagonów dziennie, oraz przewóz węgla z b. terytorjów austriackich na Węgry w liczbie 800 wagonów dziennie, został prawie całkowicie wstrzymany. Niewielkie ilości węgla, przewożone z Niemiec do Węgier, wstrzymywane są przez czesko-słowacki komitet narodowy oraz przez polską komisję likwidacyjną. W podobnej sytuacji znajduje się i Ukraina, gdzie komunikacja z powodu braku węgla musiała być w zupełności zawieszona.

Podpisani zwracają uwagę rządów koalicyjnych na te oplakane stosunki, których nieobli-

czalne skutki przynieść mogą narodom o wiele większe nieszczęścia, niż wszystkie okrucieństwa wojny. Prosimy więc o wywalenie na wyżej wymienione rządy wszelkiego możliwego wpływu w celu zagwarantowania niezwłocznej dostawy węgla, który się państwom zainteresowanym należy.

Przedstawiciel komitetu narodowego Ukrainy dr. Smal Stocki. W imieniu rządu węgierskiego Michał Karolyi.

#### REPERTUAR TEATRÓW WARSZAWSKICH.

Teatr Wielki. Dziś „Faust“.

Teatr Rozmaitości. Dziś i jutro „Porwanie panny“.

Teatr Polski. Dziś „Książę Niezłomny“, jutro po pol. „Cyrulik Sewilski“, wiecz. „Dwie enoty“.

Teatr Letni. Dziś i jutro „Ja tu rządzą“.


Teatr Nowości. Dziś „Księżna Czardaszka“, jutro „Baron Kimmel“.

# Polska Krajowa Loterja Klasyczna

Suma wygranych

## 6 milionów 440 tysięcy marek.

# Wielka wygrana: pół miliona mk.



R. G. O.  
Warszawa,  
KREDYTOWA 4.

Ciągnięcie piątej klasy rozpocznie się 29 Listopada i trwać będzie do 21 Grudnia 1918 roku.

Ostatni termin wymiany losów upływa 27-go Listopada r. b.

**! Losy V-jej klasy są już w sprzedaży!**

Na każdej ćwiartce pieczęć z Orłem Polskim i napisem: Rada Główna Opiekuńcza.

## Zarząd T-wa Akcyjnego

### Warszawskiego biura architektoniczno-budowlanego

# „I. PIANKO“

#### Zarząd Towarzystwa Akcyjnego Fabryki Cukru „CZĘSTOCICE“

ma zaszczyt zawiadomić, że w dniu 30 listopada 1918 r. o godzinie 12-jej w południe odbędzie się w lokalu biura Zarządu, przy ul. Królewskiej Nr. 35, Zwyczajne Ogólne Zgromadzenie Akcjonariuszów.

Przedmiotem obrad będzie:

- 1) Sprawozdanie Zarządu z działalności Towarzystwa za 1917/18 rok, jak również sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
- 2) Uchwalenie kredytów na projektowane nowe urządzenia.
- 3) Uchwalenie kredytów na odbudowę cukrowni „Włostów“.
- 4) Zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i bilansu za rok rachunkowy 1917/18 i uchwała odnośnie rezultatów przedsiębiorstwa.
- 5) Uchwalenie planu działań i budżetu na 1918/19 rok.
- 6) Wybór dyrektorów Zarządu i zastępców.
- 7) Wybór członków Komisji Rewizyjnej.
- 8) Wnioski Akcjonariuszów.

Akcionariusze, posiadający akcje bezimiennie, zamierzający uczestniczyć w tem Ogólnym Zgromadzeniu, proszeni są, stosownie do prawa z dnia 21 grudnia 1901 roku, o złożenie w Kącie Zarządu Towarzystwa Akcyjnego Fabryki Cukru „Częstocice“ bądź akcji, bądź dowodów Instytucji Kredytowych, przez Rząd zatwierdzonych, na złożone akcje, a to najpóźniej na 7 dni przed terminem Ogólnego Zgromadzenia, t. j. do dnia 23 listopada 1918 roku. 202 Przedstawienia akcji imiennych nie wymaga się.

**Zgubiono** kwit depozytowy za Nr. 25202 na Rbl. 10.000 Banku Han-16029 dłowego. Zastrzeżenia poczyniono.

**Kwit** Nr. 17813 domu bankowego Adam Piędzi-cki, wydany na imię Stanisława Śledowskiego na pozostawione do sprzedaży rubli 20000 (dwadzieścia tysięcy) zaginął. Stosowne ogłoszenia zrobiono. 197

na zasadzie §§ 48 i 49 ustawy wzywa niniejszem akcjonariuszów tegoż towarzystwa na Nadzwyczajne Zebranie Ogólne, mające się odbyć d. 14-go grudnia 1918 r., o 6-jej po południu, w biurze Zarządu w Warszawie, Marszałkowska № 81, z następującym porządkiem dziennym: 1) zagajenie zebrania; 2) wybór przewodniczącego zebrania; 3) sprawozdanie Zarządu i komisji rewizyjnej od 1 stycznia 1915 r. dotychczas; 4) projekt działalności towarzystwa nadal i ewentualna jego likwidacja; 5) wybór 3-ech dyrektorów zarządu, 2-ech ich zastępców i 5-ciu członków komisji rewizyjnej, lub ewentualnie członków komisji likwidacyjnej w liczbie przynajmniej 3-ech; 6) wnioski akcjonariuszów, z zachowaniem § 52 ustawy. — Prawo uczestnictwa w zebraniu powyższem służyć będzie tym akcjonariuszom, którzy zastosują się do § 55 ustawy. — Ze względu na p. 4-ty porządku dziennego, wymagane jest, by na zebranie przybyło jaknajwięcej akcjonariuszów, a przynajmniej reprezentujący połowę kapitału akcyjnego. — Na wypadek niedojścia do skutku zebrania ogólnego w terminie powyższym, odbędzie się ono w 2-m terminie, w temże miejscu i z tym samym porządkiem dziennym, d. 30-go grudnia 1918 r., o 6-jej po południu i zapadłe na niem decyzje, zgodnie z § 63 ustawy, będą prawomocne i obowiązujące dla wszystkich akcjonariuszów bez względu na ilość akcji, reprezentowanych na tem zebraniu. 200

## ZARZĄD AKC. TOW. PRZEMYSŁU CEMENTOWEGO „WIEK“ W OGRODZIEŃCU

podaje do wiadomości, że ogólne zebranie członków Towarzystwa odbędzie się w Warszawie dnia 10-go Grudnia r. b. o godz. 11-jej przed poł. w lokalu Stowarzyszenia Techników, ul. Czackiego Nr. 3. Tymczasowe kwity, stwierdzające udziały akcjonariuszów, winny być przedstawione do dnia 5-go Grudnia u członka Zarządu B. Oppenheima, w godzinach przedpołudniowych (ul. Czackiego Nr. 12).

Porządek dzienny.

- 1) Sprawozdanie Zarządu o działalności Towarzystwa.
- 2) Zatwierdzenie bilansu za lata 1914—1917 i budżetu na 1918 rok.
- 3) Powiększenie kapitału akcyjnego Towarzystwa i wydrukowanie akcji. Unieważnienie oddanych do druku a nie otrzymanych akcji.
- 4) Wypuszczenie obligacji.
- 5) Powiększenie fabryki.
- 6) Zmiany w ustawie towarzystwa (§§ 3, 6, 8, 13, 14, 19, 29, 38 i 39).
- 7) Wnioski akcjonariuszów.
- 8) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej.

Zarząd Tow. Akc. „WIEK“.